

平成 16 年 3 月期第 3 四半期業績の概況（連結）

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

業績全般の概況

当第 3 四半期におけるわが国経済は、輸出と設備投資に明るい兆しが見られ、デジタル関連機器の伸長による影響もあって、景気のゆるやかな回復傾向が続いております。しかしながらイラク情勢を始めとする国際情勢の不安定要素や、それに伴う為替相場の先行きに対する不安感も継続しております。

このような状況のもと、当第 3 四半期の業績は、国内販売は 2,602 億 9 千万円、海外販売は 1,369 億 8 千万円となり、売上高は 3,972 億 8 千万円となりました。

利益面につきましては、売上が好調であったことにより、営業利益は 92 億 4 千万円、経常利益は 117 億 8 千万円、四半期純利益は 52 億 1 千万円となりました。

事業別概況

【 化成品事業 】 売上高 : 1,736 億 8 千万円

化成品事業は、国内外で戦略的な取組みをしている自動車用途のウレタン関連および顧客指向を徹底したスペシャリティケミカル関連での油剤等の販売が好調に推移しました。また顧客の海外進出に伴って積極的な海外展開を推進している塗料関連も中国を中心に伸長しました。その他、自社製品のフィルター関連事業も売上が増加しました。一方、樹脂添加剤の海外販売は、韓国内での樹脂生産不振により減少し、農薬関連も低利益率商品の見直しを行った結果、売上は減少しました。

【 合成樹脂事業 】 売上高 : 1,264 億 5 千万円

合成樹脂事業は、台湾向けを中心とする液晶関連部材と成形機の輸出販売が好調に推移し、中国・香港向けの樹脂販売も、拠点の新設、拡充により営業力強化に努めた結果、増加しました。一方、東南アジアでの機能性樹脂の販売は、日系メーカーが生産拠点を中国に移管した影響もあり減少しました。また北米向けの自動車関連事業は順調に増加し、国内販売では電子機器用の部品販売の新規ビジネス等が寄与したため、全体として堅調に推移しました。

【 電子事業 】 売上高 : 880 億 9 千万円

電子事業は、注力している液晶ディスプレイ関連の委託加工ビジネスが部材・部品販売を中心に引続き好調に推移し、大きく売上を伸長させました。また、デジタル関連の機器およびソフトウェア販売も大幅に増加し、通信部品関連も堅調に推移しました。一方、機能性材料関連が輸出を中心に微減となりましたが、全体としては極めて好調に推移しました。

【 ヘルスケア・他事業 】 売上高 : 90 億 5 千万円

ヘルスケア事業は、化粧品、健康食品ともにやや低調に終わりました。医療関連では臨床検査関連は順調に推移しましたが、医療情報システム、在宅医療関連は共に不振でした。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

連結総資産は、売掛債権の増加、投資有価証券の増加により、前連結会計年度末に比べ 303 億 8 千万円増加して、3,151 億 8 千万円となりました。

また、利益剰余金に加え、その他有価証券の含み益の資本計上額が増加したことにより、株主資本は前連結会計年度末に比べ 104 億円増加し、1,513 億 4 千万円となりました。

以上の結果、株主資本比率は前連結会計年度末の 49.5%から 1.5 ポイント低下し、48.0%となりました。

【連結キャッシュ・フローの状況】

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益が 83 億 7 千万円ありましたが、運転資金の増加、法人税等の支払により、35 億 5 千万円の収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、投資有価証券を一部売却したことによる収入がありましたが、有形固定資産の取得や短期貸付金の増加による支出があったため、17 億 1 千万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、銀行借入の返済や配当金の支払いにより、8 億 7 千万円の支出となりました。

以上の結果、当第 3 四半期末における現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比べ、3 億 7 千万円増加し、194 億 1 千万円となりました。

[業績予想に関する定性的情報等]

国内景気には一部回復の兆しが見えますが、世界的には米国経済への不信感や円高の進行が懸念される等、依然先行き不透明な状況であります。

このような状況のもと、当第 3 四半期の業績は概ね計画通りに推移しており、通期の業績につきましては、平成 15 年 11 月 7 日に公表しました連結業績予想数値に変更はございません。また、個別業績予想につきましても同様に変更しておりません。

添付資料

- ・要約連結貸借対照表
- ・要約連結損益計算書
- ・要約連結キャッシュ・フロー計算書
- ・セグメント情報

要約連結貸借対照表

| 科 目 | 当第3四半期末 (15.12.31) | 前連結会計年度末 (15.3.31) | 増 減 |
|-----------------|-----------------------|-----------------------|--------|
| | 金 額 | 金 額 | 金 額 |
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| < 資 産 の 部 > | | | |
| 流動資産 | 222,569 | 202,762 | 19,806 |
| 1. 現金及び預金 | 20,024 | 19,661 | 363 |
| 2. 受取手形及び売掛金 | 165,588 | 150,802 | 14,785 |
| 3. たな卸資産 | 29,636 | 28,183 | 1,452 |
| 4. その他 | 9,176 | 5,760 | 3,416 |
| 貸倒引当金 | 1,856 | 1,644 | 212 |
| 固定資産 | 92,615 | 82,037 | 10,578 |
| 1. 有形固定資産 | 27,277 | 26,072 | 1,205 |
| 2. 無形固定資産 | 874 | 1,353 | 478 |
| 3. 投資その他の資産 | 64,463 | 54,611 | 9,851 |
| (1) 投資有価証券 | 59,507 | 49,076 | 10,430 |
| (2) その他 | 4,955 | 5,534 | 579 |
| 資 産 合 計 | 315,185 | 284,800 | 30,385 |
| < 負 債 の 部 > | | | |
| 流動負債 | 139,136 | 120,177 | 18,959 |
| 1. 支払手形及び買掛金 | 107,749 | 95,969 | 11,780 |
| 2. 短期借入金 | 8,479 | 8,061 | 418 |
| 3. 一年内償還予定社債 | 7,000 | - | 7,000 |
| 4. その他 | 15,907 | 16,146 | 239 |
| 固定負債 | 20,912 | 19,605 | 1,306 |
| 1. 社債 | - | 7,000 | 7,000 |
| 2. 長期借入金 | 2,568 | 1,517 | 1,051 |
| 3. 退職給付引当金 | 12,926 | 10,069 | 2,856 |
| 4. その他 | 5,417 | 1,018 | 4,398 |
| 負 債 合 計 | 160,048 | 139,782 | 20,265 |
| < 少数株主持分 > | | | |
| 少数株主持分 | 3,789 | 4,072 | 282 |
| < 資 本 の 部 > | | | |
| 資本金 | 9,699 | 9,699 | - |
| 資本剰余金 | 9,635 | 9,634 | 0 |
| 利益剰余金 | 123,322 | 119,140 | 4,182 |
| 其他有価証券評価差額金 | 15,447 | 8,455 | 6,992 |
| 為替換算調整勘定 | 786 | 22 | 763 |
| 自己株式 | 5,972 | 5,963 | 9 |
| 資 本 合 計 | 151,346 | 140,944 | 10,401 |
| 負債、少数株主持分及び資本合計 | 315,185 | 284,800 | 30,385 |

要約連結損益計算書

| 科 目 | 当第3四半期 自平成15年4月1日 至平成15年12月31日 | | 前連結会計年度 自平成14年4月1日 至平成15年3月31日 | |
|------------------|--------------------------------------|-------|--------------------------------------|-------|
| | 金 額 | 百分比 | 金 額 | 百分比 |
| | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 売上高 | 397,288 | 100.0 | 503,688 | 100.0 |
| 売上原価 | 355,962 | 89.6 | 451,789 | 89.7 |
| 売上総利益 | 41,326 | 10.4 | 51,899 | 10.3 |
| 販売費及び一般管理費 | 32,081 | 8.1 | 43,466 | 8.6 |
| 営業利益 | 9,244 | 2.3 | 8,433 | 1.7 |
| 営業外収益 | 3,108 | 0.8 | 4,185 | 0.8 |
| 1. 受取利息 | 177 | | 502 | |
| 2. 受取配当金 | 899 | | 1,084 | |
| 3. 持分法による投資利益 | 565 | | 485 | |
| 4. その他 | 1,465 | | 2,112 | |
| 営業外費用 | 569 | 0.1 | 1,333 | 0.3 |
| 1. 支払利息 | 317 | | 438 | |
| 2. その他 | 251 | | 895 | |
| 経常利益 | 11,783 | 3.0 | 11,284 | 2.2 |
| 特別利益 | 5,368 | 1.3 | 2,172 | 0.5 |
| 特別損失 | 8,779 | 2.2 | 5,928 | 1.2 |
| 税金等調整前四半期（当期）純利益 | 8,373 | 2.1 | 7,528 | 1.5 |
| 法人税等 | 2,837 | 0.7 | 2,711 | 0.6 |
| 少数株主利益 | 319 | 0.1 | 630 | 0.1 |
| 四半期（当期）純利益 | 5,216 | 1.3 | 4,186 | 0.8 |

要約連結キャッシュ・フロー計算書

| 科 目 | 当第3四半期 自平成15年4月1日 至平成15年12月31日 | | 前連結会計年度 自平成14年4月1日 至平成15年3月31日 | |
|----------------------|--------------------------------------|--|--------------------------------------|--|
| | 金 額 | | 金 額 | |
| | 百万円 | | 百万円 | |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | | | |
| 税金等調整前四半期（当期）純利益 | 8,373 | | 7,528 | |
| 減価償却費 | 2,296 | | 3,119 | |
| 退職給付引当金の増減額（は減少） | 2,782 | | 545 | |
| 受取利息及び受取配当金 | 1,077 | | 1,587 | |
| 売上債権の増減額（は増加） | 14,951 | | 1,678 | |
| たな卸資産の増減額（は増加） | 1,049 | | 2,282 | |
| 仕入債務の増減額（は減少） | 11,813 | | 10,516 | |
| その他 | 3,013 | | 6,482 | |
| 小 計 | 5,173 | | 4,968 | |
| 利息及び配当金の受取額 | 1,202 | | 1,656 | |
| 利息の支払額 | 371 | | 435 | |
| 法人税等の支払額 | 2,449 | | 1,797 | |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 3,556 | | 4,392 | |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | | | |
| 有形固定資産の取得による支出 | 2,399 | | 3,133 | |
| 投資有価証券の売却による収入 | 1,935 | | 5,022 | |
| 短期貸付金の純増減額（は増加） | 1,190 | | 286 | |
| その他 | 64 | | 1,211 | |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | 1,719 | | 963 | |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | | | |
| 短期借入金の純増減額（は減少） | 152 | | 3,200 | |
| 配当金の支払額 | 1,017 | | 1,065 | |
| その他 | 292 | | 3,376 | |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 877 | | 7,643 | |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 670 | | 811 | |
| 現金及び現金同等物の増減額（は減少） | 288 | | 3,098 | |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 19,044 | | 21,960 | |
| 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加高 | 85 | | 181 | |
| 現金及び現金同等物の期末残高 | 19,418 | | 19,044 | |

セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

当第3四半期（平成15年4月1日～平成15年12月31日）

（単位：百万円）

| | 化成品 | 合成樹脂 | 電子 | ヘルスケア ・他 | 計 | 消去 又は全社 | 連結 |
|------------------|---------|---------|--------|-------------|---------|------------|---------|
| 売上高及び営業損益 | | | | | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する売上高 | 173,685 | 126,454 | 88,096 | 9,051 | 397,288 | - | 397,288 |
| (2) セグメント間の内部売上高 | 11 | 29 | 12 | 3,035 | 3,088 | (3,088) | - |
| 計 | 173,697 | 126,484 | 88,108 | 12,087 | 400,376 | (3,088) | 397,288 |
| 営業費用 | 170,184 | 123,178 | 86,265 | 11,678 | 391,306 | (3,263) | 388,043 |
| 営業利益 | 3,513 | 3,305 | 1,842 | 408 | 9,070 | 174 | 9,244 |

前連結会計年度（平成14年4月1日～平成15年3月31日）

（単位：百万円）

| | 化成品 | 合成樹脂 | 電子 | ヘルスケア ・他 | 計 | 消去 又は全社 | 連結 |
|------------------|---------|---------|--------|-------------|---------|------------|---------|
| 売上高及び営業損益 | | | | | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する売上高 | 223,656 | 165,810 | 99,759 | 14,461 | 503,688 | - | 503,688 |
| (2) セグメント間の内部売上高 | 29 | 107 | 28 | 3,931 | 4,097 | (4,097) | - |
| 計 | 223,686 | 165,917 | 99,788 | 18,393 | 507,786 | (4,097) | 503,688 |
| 営業費用 | 220,520 | 162,998 | 98,080 | 17,984 | 499,584 | (4,328) | 495,255 |
| 営業利益 | 3,166 | 2,918 | 1,708 | 409 | 8,202 | 231 | 8,433 |

2. 所在地別セグメント情報

当第3四半期（平成15年4月1日～平成15年12月31日）

（単位：百万円）

| | 日本 | アジア | 北米 | その他の 地域 | 計 | 消去 又は全社 | 連結 |
|------------------|---------|--------|--------|------------|---------|------------|---------|
| 売上高及び営業損益 | | | | | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する売上高 | 315,819 | 63,950 | 10,259 | 7,259 | 397,288 | - | 397,288 |
| (2) セグメント間の内部売上高 | 40,833 | 3,885 | 1,869 | 742 | 47,331 | (47,331) | - |
| 計 | 356,652 | 67,835 | 12,129 | 8,001 | 444,619 | (47,331) | 397,288 |
| 営業費用 | 350,335 | 65,522 | 11,804 | 7,867 | 435,530 | (47,486) | 388,043 |
| 営業利益 | 6,317 | 2,312 | 325 | 134 | 9,089 | 155 | 9,244 |

前連結会計年度（平成14年4月1日～平成15年3月31日）

（単位：百万円）

| | 日本 | アジア | 北米 | その他の 地域 | 計 | 消去 又は全社 | 連結 |
|------------------|---------|--------|--------|------------|---------|------------|---------|
| 売上高及び営業損益 | | | | | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する売上高 | 402,766 | 80,503 | 11,629 | 8,788 | 503,688 | - | 503,688 |
| (2) セグメント間の内部売上高 | 59,849 | 4,362 | 2,339 | 1,165 | 67,717 | (67,717) | - |
| 計 | 462,616 | 84,866 | 13,969 | 9,953 | 571,406 | (67,717) | 503,688 |
| 営業費用 | 457,105 | 82,329 | 13,794 | 9,786 | 563,015 | (67,759) | 495,255 |
| 営業利益 | 5,511 | 2,537 | 174 | 167 | 8,390 | 42 | 8,433 |

3. 海外売上高

当第3四半期（平成15年4月1日～平成15年12月31日）

（単位：百万円）

| | アジア | 北米 | その他の 地域 | 計 |
|--------------------------|---------|--------|------------|---------|
| 海外売上高 | 113,833 | 11,753 | 11,402 | 136,988 |
| 連結売上高 | | | | 397,288 |
| 連結売上高に占める 海外売上高の割合（％） | 28.6 | 3.0 | 2.9 | 34.5 |

前連結会計年度（平成14年4月1日～平成15年3月31日）

（単位：百万円）

| | アジア | 北米 | その他の 地域 | 計 |
|--------------------------|---------|--------|------------|---------|
| 海外売上高 | 138,941 | 13,547 | 13,668 | 166,157 |
| 連結売上高 | | | | 503,688 |
| 連結売上高に占める 海外売上高の割合（％） | 27.6 | 2.7 | 2.7 | 33.0 |